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,NT BETWEEN CANADA AND NEW ZEALAND FOR THE
OIDANCE 0F DOUBLE, TAXATION AND THE PREVENTION
FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME.

Signed at Ottawva, Mlarch 1t2, 1948

wvernrnent of Canada and the Governinent of New Zealand, desiring
an agreemnent for the avoidance of double taxation and the preven-

LI evasion with respect to taxes on nc orne> have agreed as follows:

ARTICLE I

le taxes which are the subject of the present Agreemnent are--
Canada:
The incorne taxes, including surtaxes irnposed by the Governrnent

Canada (hereinafter referred to as "Canadian Vax").
NÇew Zealanid:
The incomne-tax and the social security charge (hereinafter referred

as "N<ew Zealand tax").
e present Agreemnent shall also apply to any other taxes of a substan-
,r charaeter împosed by either Contra cting Governrnent subsequently
of signature of the present, Agreemnent or by the Goverunent of any
which the present Agreemnent is extended under Article XV.

ARTICLE II
the present Agreemnent, unless the context otherwise requires--
e term "New Zealand» ineludes ail islandsand territories within
limts thereof for the tirne being, ipeluding the Cook Islands.

etrs"one of the territories? and "the other territory ea
SZealand or Canada, as the context requires.
Sterrn «Vax" means New Zealand tax or Canadian Vax, as the
tetrequires.

B terrn "person" inoludes any body of persons, corporate or not
Porate.
Sterni "-ompiany" includes any body corporate.
terrns "resident of INew Zealand" and "resident of Canada" mean

iectively any person who is resident in New Zealand for the pur-
eof New Zealand Vax and noV resident in Canada for the purposes
Cndian tax and any person who is resident ini Canada for the
o!o Canadian tax a'nd not resident in New Zealard far fthp

i rei,
as the
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(10 he erns "ew ZealSXid enterprise" a" nd erCafl&d or entere"

(h rTepetie lY an ndustrial or c nnerci da nterJ>iae or u rn r

aideni'eý't Cof Ne,ý Zeiido Cnd

caried on by a resie ewbayn m an rsdUtr1 ertkh

cia e ltC p r or u ndert ak n g carried on . b , a n i en t er r s of a a

the l to nenter rie lfo e of the terr lt<~ ~ m "e nrprs e l

9'he ter t e m ean of N 1 Zealand enterp ri se or a G a d an e te

prise, as the cone ie t1 whefl used with respect to

()The terni permnent rtoic. ncy nes heaen e

enepise of one of the teltris m al ac brnChs o the r agen ha

enteror basud an tock of

O f b u sin e s, b ix t d o e s n o t in el d a n a g rit to n e g o tia te a n d c r c u

habituaîîy exercises, a gene . enerr bha tokof.rhrdý
fro wheh e r gulrlY fil order s e n bealf

contracts on bel'i f 0 r es r t s al o che m d t

An eiteprîs ofone of the territoriessh ntbdemdtha

A n prente erbishet of the other territOrY mereybcas

carnes on bus S ~lillg5i in t a he trritory through a bona

broke or gnea comni 0 agent actig in the ordiary course of

business ansu such. nWnace

T ho e r o f a c -ý Ch n emeP ~ i c o o n e o f th e te r r i to f l e s m a in t a i .,

Tie er tRto a fie lc fbusiness ecUlVI o h

of goods or y ec and sha n f itself coiistitU t(e that fli eh8

o t busines at er m anent , estali n t f th n erp ri seP l

ThO fc thats ar I eompaIn n Y of heie o of t et r,

toie has tlat ~dar companly h hs Ies nt of the other tetý

tory (' orli c a 5 eng g in tracle or busine S in thii ry C11l ny W i h 1at other e ri

(whether ehro g a pem iw ' 5f liSh t or otherwi.e) sha l nîo

ithprent O coDaY. nnu etl] &eraetestbih,

itslf ostitute that subsdiary coIIniY praetsalsn~
itsparntcoma"v oimecil Profit nancil n the t

(2)Theteri industrial Or comeca proiS"g, as used intd fam

AgefWn T n ue s e n , ,,I at rn ' mercantie, o i i e d ,it r sr n

bueni t , i Udo noV ie1ude incoile n the f orn f dvde ls n er s rn

profits b td c n iu 
e a o for labour or pes nl re ,,

royalties, cligmUt~arges, or reniufleratîo an per, son seri

sdN'ew Zýea1lnd tax"l and ~aa~ntxa

(3) The doný 1 not include any anount pybein INew send t4

preselit Agree!lent, 
payable u de t e ZealofaN e

ýý,J je are th

or Canada relatiflg t( th ae hihaetesuje 
ftu rsn

(4) In the application of the provisions of the present Agreement by(n

or the Ç0 ntrating GrOver'1nm nts any trni not Otherwise defined shah, unes5,,tlf

coneXtothrwie rquires have the ieaniflg whieh it as under the laws of

çottifg(overnelt relatiflg to the ta'e he r h uje cfl

presiitAgreiflnt.AivrcLE 
M

(1) he ndutria orcomercal profits of a New Zealand enterpris,

noh e bjeett Canal tar cmu iss thie enterpriSe is cngaged 'In rd

bins nCanadaL tlhroUghl a permfanlent stablîihment sîtuatcd therein. I

la o egagiItaxma bc imposed on tliosc profits by Canada, but only on)

much of thei as L; attributable to that permanent ,salslmlt ,rvd(

nothng ii ths p rgrpli shahl affet anY provisions of the law of C

regardng flic taxation of income friitebinS 
nurne 

ofanJ

(2) The indu,trial or commercial profits of a Canadian enterprise haill

1), 111jet te, New Zealflnd tax unless the eiîterpise is engageai In trade

usinss in New Zealand hrougb a permanent establishment situated te
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is so engaged tax may be imposed on those profits by New Zealande buton sQ mucli of them as la attributable to that permanent establishment:ded that nothing in this paragraph shall affect any provisions of the laww Zealand regarding the taxation of income from the business of insurance.
3) Where an enterprise of one of the territories is engaged in trade oressý in thec othecr territory through a permanent establishment situatedn, there shall be attribute d to such permanent establîshmnent the industrialnmercial profits which it might be expected to derive if it were an indepen-enterprise engaged in the same or siilar activities and dealing at armn'sw iith the enterpri se of wvhich it la a permanent establishiment, and theS sa attributed shall be deemed to be income derived from sources in thatterritýory.
f the information available to the taxation 'authiority concerned isjuate to deterroine the profits to be attributed te the permanent establishi-2lothing in this paragraph shall affect the application of the law of either'ýry in relation ta the liability of the permanent establishiment ta pay taxamounit determined by thec exercise of a discretion or the making of an4t by the taxation authority of that territory: Provided that such discretionbexercised or sucli estimate shall be made,' so far as thic informationbl ýto the taxationi autliority permits, in accordance with the principlein this paragraph.
0Profits derived by an enterprise of one of the territories from sales,cntracts concluded in that territory, of goods or nierchandise stockedarhuse in the other territory for convenience o! delivery and not for theleof display shall not be attributed te a permnanent establishment oftepise in that other territory notwithstanding that the offers of purchase)en btained by an agent of the enterprise In that other territory andîtdby hin to the enterprisq for acceptance.

) $%oprion of any <profits arlsing froni the sale of goods or merchandiseeltrrise of one o! the territories shall be deemed ta arise in the other' yreasan of the mnere purchase of flhc goods or merchandise withinlirterritory.
)Weea e¶flfpany whidcb is a r'esident of one of the ter4toris derived"Irincme ro Q sorces within teother' territory, the Gpvermet of that6zritry s all t impose any for o! taxaton. on dividens< pad ly thelY o prsos nt resident in tat the territory, or any taxin thUeO'anundistributed profits tax on undistributed profits of the company,'01 of he act that those dividends or undistributed profits represent, inil at profits or inçome so derived.

ARTICLE IV

(can enterpr of~~ on of the terrntories participates direotly orindiectl in h anagement, controi or capital of an eirrs
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cndtîO~~ aveaccrued to one of 4

w ihwould but for , s h ave not so acrued ia

th n~ y profits whivpSOJ of those_ onditions accordiflglY

ene p e a n ' k J f hat e t P ri d t a.

~Q~it8taldn~ heproiaOIl o Arices IIand IV,

g Idel% 0 fýi line of the terr itWrîOs deIrives frolli OPer tn hp

IU$Lde 
ro d in re p c of the pror

opayli e )",nelts usical or artistic work (ý

liyrg t royalties an th r liedrIiaI lto picture films) a d &r.~

tionl or r ctof ()f anYý1lterr ac ref ni of the other terrîtory v

not iiiell(dmng rentorie by a reofen and not erigaged îrIt
ic(f the tert rs e

fron, ,tre' w ohnh i>;er territoI ~ *th~rouigh a permanent establ'-ýi

enfoi te r t fi ltrs t~ i >bned territory

or 1abl the froni1 ta, îi tha

o r u if l e r I I I a R I L i
situatl therel(li, shahl beoeo 

heCnrý

s ae'r'edered to that ContractingG

tO 111Y91 etaifunetîons shaIl be exempt froro t.,.

nientt 
if the îndilhnrge 

of, gorr.

th trrtoY o! th oh ontr i n Go en'ln i h individa l t i t

tj r i dent o If t ha rri n, or is ordînar ÎiY res dent in t a c

ordinariîy resdü til deflb ths services. 
ert

soleloy fori thepupos

(2)el f0 'Th e p rv si n o!t) s A ti l shal no t apply to paym ents i n~

TheeVi ' pedro%' ii oI! t( fl ih a y trade or business carr ed r~

<~itlwr o! th~ ~00travith anYrIîe t for p r O ses of profit. O

ARTICLEl VIII

a1 resdent o! NeW Zealafld shaîl be exeatf

Canai5f Va u~ rofts r remUflCrat<>lî in respect O! persoflal (in xempti

fesioal srvce prforie NIthifl Canada îm any taxation ya

(u) le is resef t in Canada for a Period or period s not C exe ing i

the( 1IggrVegft 183 dayis during that Yer onandet l

()thec servies 11re perfored for or on behaîf of a persoreieti

(ci the prf ando rî flrto are subje t to New Zealand tax.

(2)Prfit iclu edin heproft 0f ane ed to be incO ie derveçI frû ,

under ~ ~ o paarPi() 0this Artile --~ b dfl .

&und es in t ah te 1rit and hbal b c ax accordî~ î

so 3ce if tha e iorfaîý -v 1a l toi the taxa tiOn authoritY coneerie

If thePUrPacrue to aIl eterprise, nothing îj thý

inadequate W deeflne for the Plroses of Pargah()ftisA 
s

iIiadequ11t1ý qected to1 l a00fctertrtI

p ro fits M -h i cih m i h t b e a n a ln o u ntl d e te rm

pargrah saHaffect the ase on lau amuritherter oyine rebt. t 0
ofýgrp an' esti ed taato ati

f th tüP nt tpaitx y ate by the txto

the liaihitNy o) htc1a ~~~rI th1ikf xaîf availaible to the ta

ftht tcrritory: Pr'ovxded that' 1 sc dîscrnitOn hhb exris atY

exereise ofs a discrinetaopraraln"
estmflttC sha be iade, so f a t e m nor.

auhO t periiitý3i ini aceordanc0 ihtepicpesatdi 
htprg~ to

profits wlî,h
or aircraft



<2) An individual who is a resident of Canada shall be exempt from New
[and Vax on profits or remuneration in respect of personal (includingprotes-
al) services performed within New Zealand in any incarne year if-
(a) hie is present within New Zealand for a period or periods not exceeding

in the aggregate 183 days during that year; and
(b) the services are performed for or on behaif of a person resident in

Canada, and
(c) the profits or remuneration are subject to Canadian tax.

(3) The provisions of this Article shall not apply ta the profits or
Uneratian of public entertainers such as stage, motion picture or radio
Sts, musicians and athietes.

ARTICLE IX

(1) Any pension or annuity, derived tram sources within'Canada by an
Yidual wha is a resident of New Zealand and subj ect ta New Zealand Vax
espect thereaf, shall be exempt from Canadian tax.

.(2 Any pension or annuity, derived trom sources within New Zealand by
Iividual who is a resident of Canada and subj ect ta Canadian tax in
letthereof, shall be exempt from New Zealand Vax.

() The terni "annuity" means a stated sum payable ýperiodically at stated
Sduring lite or during a specified or ascertainable period af time, under an
gion to make the payments in consideratian of money paid.

ARTICLE X

prfessor or teacher tram one of the terrîtories who receives rempuneration
tehing, during a periad of temparary residence not exceeding twa years, at
iies5ity, college, school or ather educational institution in the other terri-
I l be exempt tram Vax in that other Verritory in respect of that

111r to .
ARTICLE XI

student or business or trade apprentice tram ane of the territories who is
ý"i' ull4time education or training in the other territory shall be exempt
Qluxi that ather territory an payments miade Vo hini by persans in the
'1Itoned territary for the purposes of his maintenance, education or

ARTICLE XII

'lcreof a person who is a resident of Canada (other than dividends paid
conayresident in New Zealand) whieh is exempt t rom New Zealand tac

etaYprovision of the present Agreement shall noV bc included in ta
ttlinoome for the purpose of determining the amount of any Ne

tax payable in respect of income of that person whioh is seab t

ARTICLE XIII

ý1betto anyprovisons othe law ofNew Zealn eadgth

payable in
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(2) Subject ta the provisions of the law of Canada regarding the deduc
froin ta~x payable in Canada oi talc in a territory outside Canada, New Zeal
tax payable in respect of incarne fromi sources within New Zealand shal
deducted from any Canadian tax payable in respect of that incarne. WhCere S
incarne is a dividend paid by a company resident in New Zealand ta a camp
residexit ina Canada which ownis 50 per cent or more af the share capital of
New Zealand resident camnpany, the New Zealand tax payable by the 1
Zealand resident company shah lbe deducted framn any Canadian tax pay:
in respect af that income.

(3) For the purposes of this Article, profits or rernuneration for pers(
(ineluding prafessional) services performned in one ai the territories shafl
deexned to be incarne from sources, withini that territory, and the services af
individual whase services are wholly or rnainly perforrned in ships or aire
operated by a resident of ane of the territories shall be deemned ta be perfori

ARTICLE XIV
(1) The taxation authorities of the Contracting Governments shaîl exchà

such informationi (being information ayailable irnder the respective taxa,
Iaws of the Contracting Governments) as is necessary for carrying out
provisions af the present Agreement or for the prevention of fraud or for
admnistration of sLatutary provisions against legal avoidane~ in relation
thie taxes which are the subject af the present Agreement. Any infrmatiol
exchanged shahl be treatud as secret and shail not be disclased to s.nype,
other than those cancerned with the assessment and collection af 'the taxes w
are. the subject of the present Agreement. No information shail be excha
which would disclose any trade secret or trade process.

S(2) The taxation authorite of the Contracting Gove nments may col
toehras p:ay be necesay for the purpose of carrying out the proviio

the present Agreement andi, in paricular, tlhe provisionas of A.rticles IIIan
(3) As used ini this Article, the term. "taxation authorities" meansil

case oi Canada, the Mînîster ai National, Revenue or his authorized e
sentative; in the case ai New Zealand, the Commissianer ai Taxes o
autihorized representative; and, in tlae case oi any terir to whiah tepe

Areent is e4tended under Article XV, the c petent authority o
adiistrationuin sueh territory ofthe taxes tpwhich the present Are

ARTICLE XV
(1) Either of the Contractin>Ér (1overnments mnav- on tbP, cnminff into f

sent Agrce
,o ail or a:
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or, if no date isspecified in respect of any such territory, on the sixtieth
after the date of the ,notification, unleas, prior to the date on which the

ýement would otherwise becomne applicable to a particular territory, the
[racting Government to whom notification is given shall have informed the
r Contractingý Govcrnment, in writing 'that it does noV accept the notification
D that, territory. In the absence of such extension, the present Agreemnent
1not apply to any sucli territory.
(2) At any tirne after the expiration of anc year fromi the entry into force
n extension under paragraph (1) of this Article, either of the Contracting
srnrnents rnay, by written noticeof termination given to the other Contraet-
Governrnent, terminate the application of the present Agreement Vo any
tory Vo which it lias been extended under paragrapli (1), 'and in that event
present Agreemnent shall cease Vo apply, six rnonthis after the date of the
ýe, to the territory or territories nained therein, but witkhout affecting its
iaued ap.plication to Canada, ?New Zealand or to any othier territory to which
is been extended under paragrapli (1) hereof.
(3) In the application of the present A~greemnent in relation to any territory
~hich it is extended by notification by New Zealand or Canada, referencts
ýýew Zealarnd" or, as the case may bc, "Canada" shall be construed as
'ence Vo that territory.

(4) The termination in respect of Canada or New Zealand .of the present
emnent under Article XVIII shall, unless otherwise expressly- agreed by both
ýracting Governments, terinate the application of the present Agreement
'AY territory 'te whicW- the Agreem~ent lias been extended by*Canada or New
and.

ARTrICLE XVI
-£le present Agreement shall corne into force on the date on which the last
Isucli things shall have been dlone in New Zealand and Canada as are

Voryt give the Agreem~ent the force of law in New Zealand and Canada
ýively,* and shali thereupon have effect-

ta) in Caýnada as resp)ects incarne taxes, including surtaxes, for the taxation
yeari 1948 and subsequent yea.rs;

() i New Zealand, as respects incorne-tax for the year of assessment
beginning on the Ist day of April, 1949, and suýbsequent years; as
respects ýsoc1i security charge on salaries and wages as, frarn the first
day of April, 1948; and as respects social security charge on incorne
other than salaries and wâges for the financial, year beginninig on the
first day of April, 1948, and subscquent years.

ATCEXVII
17epresent Agreement shall bc dIeemed tu have superseded the Agemn

Vi1,the 3rd day of November, 1945, between the Governrnent of New
ý1and the Governrnent -of Canada for reciprocal exemption from incm

"'etin cases of profits or gains accruing through an agency, and that
eriltshaîl cease tu have effect--

«li Canada, for the taxation year 1948 and subsequent years;
(b) i NewZealand for te year of assessrnent bezinninz on the is d~y o
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ARTiCEI XVIII

(1) The present Agreement shall continue in effect indefinitely but eil
of the Coutracting Governments may, on or before the 3Qth day of June in a
calendar year after the year 1949, give notice of termination to the où~
Contracting Government and, in such event, the present Agreement shial cease
be effective-

(a) in Canada, as respects income taxes, including surtaxes, for any ta>
tion year ending in or after the calendar year next folIowing that
which such notice is given;

(b) in New Zealand, for any year of assessment beginning on or after t
first day of April in the second calendar year following that in whi
such notice is given.

(2) The termination of the prescrit Arement shall not have the ef
of reviving any gireement or arrangement abrogated by the present AgreeraE
or by Agreements previously concluded between the Contracting Governmel

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, duly authorized thereto, have sigiP
the present Agreement and have afixed thereto their seals.

PONE at Ottawa, in duplicate, on the twelfth day of March, one thousfL
nmne hundred and forty-eight.

(&41l) D. C. ABBOTT

For the Government of C2anada.

($.4>) W. NASH

For the Government of New Zealand.


